

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия
по проекту постановления администрации Костромской области
«О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской
области»

№ п/п	<p>Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: не требуется в соответствии с поручением губернатора Костромской области</p> <p>С.К. Ситникова от 14 марта 2022 года СС-П-13 «1. Исполнительным органам государственной власти Костромской области при разработке в 2022 году проектов нормативных правовых актов Костромской области, подлежащих в соответствии с законодательством оценке регулирующего воздействия, проводить процедуру оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке без проведения публичных консультаций в соответствии с подпунктом 1 пункта 12 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а (далее — Положение), с размещением материалов по проекту нормативного правового акта на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://regulation.adm44.ru.</p>
-------	--

1. Общая информация

1.1.	Разработчик проекта нормативного правового акта: департамент агропромышленного комплекса Костромской области
1.2.	Сведения о соисполнителях: отсутствуют
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта: проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области»
1.4.	<p>Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>Несоответствие нормативных правовых актов по оказанию мер государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Костромской области действующему законодательству</p>
1.5.	Основание для разработки проекта нормативного правового акта: приведение в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий

1.6.	Краткое описание целей предлагаемого регулирования: проект постановления администрации Костромской области разработан в целях:
надлежащего правового регулирования вопросов предоставления субсидий на участие в выставках и (или) ярмарках; на возмещение части затрат из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства; приобретение пчелосемей; на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных; на производство и реализацию пчелопакетов; на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса; на поддержку племенного животноводства; на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных; на увеличение производства молока; на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области и на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий.	
создание условий для увеличения производства животноводческой продукции.	
1.7.	Краткое описание предлагаемого способа регулирования:
1) надлежащее правовое регулирование вопросов предоставления субсидий на участие в выставках и (или) ярмарках; на возмещение части затрат из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства; приобретение пчелосемей; на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных; на производство и реализацию пчелопакетов; на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса; на поддержку племенного животноводства; на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных; на увеличение производства молока; на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области и на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий;	
2) создание условий для увеличения сельскохозяйственного производства посредством субсидирования.	
1.8.	Контактная информация исполнителя разработчика:
Ф.И.О.: Селиверстова Екатерина Сергеевна	
Должность: заместитель начальника отдела животноводства, племенной работы и перерабатывающей промышленности департамента агропромышленного комплекса Костромской области	
Телефон: 8(4942) 55 28 01	
Адрес электронной почты: selivierstova@apkkostroma.ru	

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	упрощенная
--	------------

2.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:
 проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области» содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные обязанности для сельскохозяйственных товаропроизводителей Костромской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской деятельности

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:
 проектом постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области» вносятся изменения, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 166) в части:

уточнение сроков размещения сведений о субсидии на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

исключение показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии в связи с тем, что результатом предоставления субсидии является конкретный достигнутый результат;

исключение требований о проведении мониторинга достижения результатов предоставления субсидии в связи с наличием достигнутого результата предоставления субсидии и одновременного предоставления субсидии;

внесение юридико-технических правок.

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: сокращение количества организаций (юридических лиц), индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Костромской области, снижение оборота продукции организаций (юридических лиц), индивидуальных предпринимателей и как следствие сокращение отчислений в бюджеты всех уровней

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

обращение сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих свою деятельность на территории Костромской области по вопросам финансовой поддержки:

на участие в выставках и (или) ярмарках;

на возмещение части затрат по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства;

на приобретение пчелосемей;

на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных;

на производство и реализацию пчелопакетов;

на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса;

на поддержку племенного животноводства;

на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных;

на увеличение производства молока;

	на поставки молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области; на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий.
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: в настоящее время имеется высокая потребность населения Костромской области в высококачественных молочных продуктах, молоке, хлебе, говядине и меде местного производства. А также строительстве и (или) реконструкции существующих объектов АПК, приобретении племенного молодняка способствуют модернизации существующего сельского хозяйства и росту производств. Рентабельность данных отраслей сельского хозяйства определяется мерами государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей.
3.5.	Источники данных: личные обращения организаций (юридических лиц), индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство молока, мяса, мёда хлеба и хлебобулочных изделий на территории Костромской области в департамент агропромышленного комплекса Костромской области, оперативные данные департамента.
3.6.	Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности

4.1.	Опыт иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: 1) Ивановская область. Постановление администрации Ивановской области от 18 февраля 2021 года №65-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий предприятиям хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий»; 2) Вологодская область. Постановление Правительства Вологодской области от 23.12.2019 № 1297 «Об утверждении порядков предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства»; 3) Владимирская область. Постановление департамента сельского хозяйства и продовольствия администрации Владимирской области от 14.02.2020 № 3 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным отраслям растениеводства и животноводства в рамках государственной программы развития агропромышленного комплекса Владимирской области».
4.2.	Источники данных: справочная правовая система «Консультант плюс»

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1.	Цели предлагаемого регулирования:	5.2.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
	(Цель 1) надлежащее правовое регулирование вопросов предоставления субсидий на участие в выставках и (или)		Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 12-17 настоящего постановления.

<p>ярмарках; на возмещение части затрат по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства; на приобретение пчелосемей; на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных; на производство и реализацию пчелопакетов; на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса; на поддержку племенного животноводства; на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных; на увеличение производства молока; на поставки молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области; на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий.</p>	<p>Пункты 12-17 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.</p>
<p>5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования: цели предлагаемого регулирования соответствуют основной цели государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области»</p>	
<p>5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует</p>	

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

<p>6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней негативных эффектов: проблему, указанную в пункте 3.1 сводного отчета, предлагается решить за счет средств областного и федеральных бюджетов при внесении изменений в постановления администрации Костромской области: от 15 марта 2016 года № 72-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на участие в выставках и (или) ярмарках»; от 11 декабря 2017 года № 469-а «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат из областного бюджета всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства»; от 6 июля 2020 года № 280-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение пчелосемей»; от 08.11.2021 N 497-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета</p>

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и реализацию пчелопакетов»;

от 25 октября 2021 года № 475-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных»;

области от 20 декабря 2021 года № 580-а «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса»;

от 26 февраля 2013 года № 73-а «О порядках предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства»;

от 10 июля 2017 № 259-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных»;

от 3 марта 2020 года № 50-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на увеличение производства молока»;

от 22 декабря 2014 года № 531-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области»;

от 30 декабря 2020 года № 652-а «О порядке предоставления субсидий предприятиям хлебопекарной промышленности на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий»;

от 9 марта 2022 года № 80-а «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области»;

от 4 апреля 2022 года № 153-а « О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 10.07.2017 № 259-а»;

от 18 апреля 2022 года № 182-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 22.12.2014 № 531-а»;

от 25 апреля 2022 года № 194-а «О внесении изменений в постановления администрации Костромской области от 06.09.2021 № 399-а, от 26.02.2013 № 73-а»;

от 18 июля 2022 года № 342-а «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области»;

от 1 августа 2022 года № 369-а «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области».

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): иных способов решения проблемы нет

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: предоставление субсидий будет способствовать повышению финансовых показателей деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей в области.

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:
Отсутствует

7. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти Костромской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1. Группа участников отношений	7.2. Оценка количества участников отношений
Сельскохозяйственные товаропроизводители, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, граждане, ведущих личное подсобное хозяйство	Более 153 хозяйствующих субъектов
7.3. Источники данных: департамент агропромышленного комплекса Костромской области	

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов государственной власти Костромской области и органов местного самоуправления Костромской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей	Порядок 8.2. реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Наименование органа: департамент агропромышленного комплекса Костромской области		
не изменяются	не изменяется	не потребует дополнительных расходов областного бюджета

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета Костромской области

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджета Костромской области	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
9.1. Наименование органа: департамент агропромышленного комплекса Костромской области		
9.1.1. нет	9.1.2. Единовременные расходы в 2022 году:	отсутствуют
	9.1.3. Периодические расходы за период 2022 года:	на участие в выставках и (или) ярмарках- 860 тыс. рублей; на возмещение части затрат по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства – 1000 тыс. рублей; на приобретение пчелосемей- 1200 тыс. рублей; на приобретение племенного

		<p>молодняка сельскохозяйственных животных – 37 122,9 тыс. рублей; на производство и реализацию пчелопакетов – 500 тыс. рублей; на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса; на поддержку племенного животноводства – 8 802,0 тыс. рублей; на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных – 13 871,0 тыс. рублей; на увеличение производства молока – 80 761,6 тыс. рублей; на поставки молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области – 16 299,7 тыс. рублей; на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий – 15 992,0 тыс. рублей.</p>
	<p>9.1.4. Возможные поступления за период 2022 года: нет</p>	отсутствуют
<p>9.2.</p>	<p>Итого единовременные расходы:</p>	отсутствуют
<p>9.3.</p>	<p>Итого периодические расходы за год:</p>	<p>на участие в выставках и (или) ярмарках- 860 тыс. рублей; на возмещение части затрат по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства – 1000 тыс. рублей; на приобретение пчелосемей- 1200 тыс. рублей; на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных – 37 122,9 тыс. рублей; на производство и реализацию пчелопакетов – 500 тыс. рублей; на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса; на поддержку племенного животноводства – 8 802,0 тыс. рублей; на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных – 13 871,0 тыс. рублей; на увеличение производства молока – 80 761,6 тыс. рублей; на поставки молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы</p>

	Костромской области – 16 299,7 тыс. рублей; на компенсацию части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий – 15 992,0 тыс. рублей.
9.4.	Итого возможные поступления за год: отсутствуют
9.5.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета Костромской области: иных сведений нет
9.6.	Источники данных: Закон Костромской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативным правовым актом Костромской области обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, устанавливающие или изменяющие ответственность за нарушение нормативного правового акта Костромской области, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей, ответственности	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ответственности
Получатели субсидий	<p>В постановлении администрации Костромской области от 15.03. 2016 года № 72-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 10 вносятся юридико-технические правки; в пункте 16 абзацы второй, третий, четвертый признаются утратившими силу (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; абзац первый пункта 18 излагается в новой редакции (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в пункте 20: в абзаце первом слова «и показатели, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключить в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце четвертом вносятся юридико-технические</p>	В соответствии нормативным правовым актом

	<p>правки.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 11.12. 2017 года № 469-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 9 вносятся юридико-техническиеправки; абзацы восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый, двенадцатый, тринадцатый, четырнадцатый пункта 14 признаются утратившими силу (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 17 слова «и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» и в абзаце первом пункта 19 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключить в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666 .</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 6.07. 2020 года № 280-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 9 вносятся юридико-техническиеправки; в пункте 14 абзацы второй, четвертый признаются утратившими силу (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 17 вносятся юридико-техническиеправки; в абзаце первом пункта 19 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 08.11. 2021 № 497-а: абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 11 вносятся юридико-техническиеправки; в пункте 16 абзац второй признать утратившим силу (показатель, необходимый для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 19 вносятся юридико-техническиеправки;</p>	
--	---	--

	<p>в абзаце первом пункта 21 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 25.10. 2021 года № 475-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 10 вносятся юридико-технические правки; абзац второй пункта 15 признается утратившим силу (показатель, необходимый для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 18 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; абзац первый пункта 20 излагается в новой редакции в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 20.12. 2021 года № 580-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 12 вносятся юридико-технические правки; в пункте 18: абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой признаются утратившими силу, абзац девятый излагается в новой редакции в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 21 вносятся юридико-технические правки; в пункте 23: в абзаце первом слова «и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце четвертом вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 26.02. 2013 года № 73-а: 1) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных по ставке на 1 условную голову (приложение № 1):</p>	

	<p>абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; дополняется пунктом 8.3. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 1492); абзац второй пункта 16 признается утратившим силу в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзац первый пункта 19, абзац первый пункта 22 вносятся юридико-технические правки; 2) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных в племенных организациях, зарегистрированных в Государственном племенном регистре, по ставке на 1 голову (приложение № 2): абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; дополняется пунктом 8.1. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства № 1492; пункт 17.1 признается утратившим силу в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзац первый пункта 19, абзац второй подпункта 2 пункта 21 вносятся юридико-технические правки; 3) в порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение семени племенных быков (приложение № 3): абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; дополняется пунктом 7.2. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства № 1492; в абзац первый пункта 18, абзац первый пункта 21, в форму заявления на предоставление субсидии</p>	
--	--	--

	<p>(приложении №1 к порядку) вносятся юридико-технические правки.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 10.07.2017 № 259-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в пункте 14 абзац третий признается утратившим силу в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзац первый пункта 17, абзац первый, четвертый пункта 19 вносятся юридико-технические правки.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 3.03. 2020 года № 50-а: абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце первом, третьем пункта 15, абзаце первом пункта 18, в абзацах первом, четвертом пункта 20, в форме заявления на предоставление субсидии (приложении №1 к порядку) вносятся юридико-технические правки.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 22.12. 2014 года № 531-а: в абзаце втором пункта 2 вносятся юридико-технические правки; абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; дополняется пунктом 7.2. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства № 1492; в абзац второй пункта 14, абзац первый пункта 17, абзаце первом, четвертом пункта 19 вносятся юридико-технические правки.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 30 декабря 2020 года № 652-а: в пункт 3 вносятся юридико-технические правки; абзац третий пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 12 вносятся юридико-технические правки; в абзац второй пункта 17, абзац первый пункта 19, абзаце первом, четвертом пункта 21 вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлениях администрации Костромской области от 9.03. 2022 года № 80-а, от 4.04.2022 года № 153-а, от 18.04. 2022 года № 182-а, от 25.04. 2022 года № 194-а, от 18.07. 2022 года № 342-а, от 1.08. 2022 года № 369-а вносятся юридико-технические правки.</p>	

10.4.	Источники данных: отсутствует
-------	-------------------------------

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований, обязанностей либо изменением содержания таких обязательных требований, обязанностей, а также связанных с введением или изменением ответственности

11.1. Группа участников отношений	11.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязательных требований, обязанностей, ответственности	11.3. Описание и оценка видов расходов (доходов)
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 15.03. 2016 года № 72-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 10 вносятся юридико-технические правки; в пункте 16 абзацы второй, третий, четвертый признаются утратившими силу (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; абзац первый пункта 18 излагается в новой редакции (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в пункте 20: в абзаце первом слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключить в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце четвертом вносятся юридико-технические правки.</p> <p>В постановлении администрации Костромской области от 11.12. 2017 года № 469-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 9 вносятся юридико-технические правки; абзацы восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый, двенадцатый, тринадцатый, четырнадцатый пункта 14 признаются</p>	<p>не потребует дополнительных расходов (доходов)</p>

	<p>утратившими силу (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 17 слова «и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» и в абзаце первом пункта 19 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключить в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 6.07. 2020 года № 280-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 9 вносятся юридико-технические правки; в пункте 14 абзацы второй, четвертый признаются утратившими силу (показатели, необходимые для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 17 вносятся юридико-технические правки; в абзаце первом пункта 19 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 08.11. 2021 № 497-а: абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 11 вносятся юридико-технические правки; в пункте 16 абзац второй признать утратившим силу (показатель, необходимый для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 19 вносятся юридико-технические правки; в абзаце первом пункта 21 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666.</p>	

	<p>В постановлении администрации Костромской области от 25.10. 2021 года № 475-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 10 вносятся юридико-технические правки; абзац второй пункта 15 признается утратившим силу (показатель, необходимый для достижения результатов) в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 18 слова «и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; абзац первый пункта 20 излагается в новой редакции в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 20.12. 2021 года № 580-а: абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666; в абзаце четвертом пункта 12 вносятся юридико-технические правки; в пункте 18: абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой признаются утратившими силу, абзац девятый излагается в новой редакции в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце первом пункта 21 вносятся юридико-технические правки; в пункте 23: в абзаце первом слова «и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» исключаются в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666; в абзаце четвертом вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 26.02. 2013 года № 73-а: 1) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья</p>	

	<p>сельскохозяйственных животных по ставке на 1 условную голову (приложение № 1): абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>дополняется пунктом 8.3. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 1492);</p> <p>абзац второй пункта 16 признается утратившим силу в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666;</p> <p>в абзац первый пункта 19, абзац первый пункта 22 вносятся юридико-технические правки;</p> <p>2) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных в племенных организациях, зарегистрированных в Государственном племенном регистре, по ставке на 1 голову (приложение № 2):</p> <p>абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>дополняется пунктом 8.1. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства № 1492;</p> <p>пункт 17.1 признается утратившим силу в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666;</p> <p>в абзац первый пункта 19, абзац второй подпункта 2 пункта 21 вносятся юридико-технические правки;</p> <p>3) в порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение семени племенных быков (приложение № 3):</p> <p>абзац второй пункта 3 излагается в новой</p>	
--	--	--

	<p>редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>дополняется пунктом 7.2. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства № 1492;</p> <p>в абзац первый пункта 18, абзац первый пункта 21, в форму заявления на предоставление субсидии (приложении №1 к порядку) вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 10.07.2017 № 259-а:</p> <p>абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>в пункте 14 абзац третий признается утратившим силу в соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Постановления № 1666;</p> <p>в абзац первый пункта 17, абзац первый, четвертый пункта 19 вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 3.03. 2020 года № 50-а:</p> <p>абзац второй пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>в абзаце первом, третьем пункта 15, абзаце первом пункта 18, в абзацах первом, четвертом пункта 20, в форме заявления на предоставление субсидии (приложении №1 к порядку) вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 22.12. 2014 года № 531-а:</p> <p>в абзаце втором пункта 2 вносятся юридико-технические правки;</p> <p>абзац второй пункта 3 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>дополняется пунктом 7.2. в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 постановления Правительства № 1492;</p> <p>в абзац второй пункта 14, абзац первый пункта 17, абзаце первом, четвертом пункта 19 вносятся юридико-технические правки.</p>	
	<p>В постановлении администрации Костромской области от 30 декабря 2020 года № 652-а:</p> <p>в пункт 3 вносятся юридико-технические правки;</p>	

	<p>абзац третий пункта 4 излагается в новой редакции (сведения о субсидии) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Постановления № 1666;</p> <p>в абзаце четвертом пункта 12 вносятся юридико-технические правки;</p> <p>в абзац второй пункта 17, абзац первый пункта 19, абзаце первом, четвертом пункта 21 вносятся юридико-технические правки.</p> <p>В постановлениях администрации Костромской области от 9.03. 2022 года № 80-а, от 4.04.2022 года № 153-а, от 18.04. 2022 года № 182-а, от 25.04. 2022 года № 194-а, от 18.07. 2022 года № 342-а, от 1.08. 2022 года № 369-а вносятся юридико-технические правки.</p>	
11.4.	Источники данных: отсутствуют	
11.5	Описание отменяемых обязательных требований, обязанностей или ответственности	11.6 Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязательных требований, обязанностей или ответственности
	отсутствует	отсутствует
11.7	Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности или ответственность: отсутствует	

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

12.1.	12.2.	
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценки вероятности наступления рисков	
Риски отсутствуют	отсутствуют	
12.3.	Источники данных: анализ имеющейся информации в департаменте агропромышленного комплекса Костромской области	

13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

13.1.	13.2.	13.3
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	Степень контроля рисков
риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных	не потребуется	-

последствий отсутствуют		
13.4.	Источники данных: отсутствует	

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1.	14.2.	14.3.	14.4.	14.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические и методологические мероприятия не требуются. Информирование получателей субсидий, осуществляющих свою деятельность на территории Костромской области о принятом нормативно-правовом акте будет производиться через портал государственных органов Костромской власти, официальный сайт департамента агропромышленного комплекса Костромской области.				

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

15.1.	15.2.	15.3.	15.4.
Цели предлагаемого регулирования	Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей
Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий	вследствие привлечения средств федерального бюджета на оказание субсидий будут способствовать увеличению сельскохозяйственной продукции	-	-
15.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования: оценка достижения заявленных целей регулирования производится на основании данных отчетов, предоставляемых предприятиями хлебопекарной промышленности в департамент агропромышленного комплекса Костромской области		
15.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):	0 млн. руб.	
15.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): анализ информации, имеющейся в департаменте агропромышленного комплекса Костромской области		

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 12-17 настоящего постановления. Пункты 12-17 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.			
16.2. Необходимость установления переходных положений (переходного периода):	нет	16.3. срок (если есть необходимость):	вступает со дня официального опубликования,
16.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: отсутствует			
16.5. Цель проведения эксперимента: -			
16.6. Срок проведения эксперимента: -			
16.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы: -			
16.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых проводится эксперимент: -			
16.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка достижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения: -			

17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

17.1.	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http: regulation.adm44.ru
17.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:-
17.3.	Сведения о лицах, представивших предложения: -
17.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:-
17.5.	Иные сведения о размещении уведомления: -

18. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

18.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: отсутствуют
18.2.	Источники данных: отсутствуют

19. Сведения о проведении публичных консультаций проекта нормативного правового акта, сроках его проведения, органах государственной власти Костромской области, представителях предпринимательского сообщества и иных заинтересованных лицах, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

19.1.	Полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: regulation.adm44.ru
19.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций проекта нормативного правового акта:-
19.3.	Сведения об органах государственной власти Костромской области, представителях предпринимательского сообщества и других заинтересованных лицах, извещенных о проведении публичных консультаций: -
19.4.	Сведения о лицах, представивших предложения: -
19.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: -
19.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: отсутствуют

Директор департамента
агропромышленного комплекса
Костромской области



А.А. Плотников

8.11.2022 г.